
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Dalibor Holý

Gabriela Strašilová

ŠETŘENÍ DOBROVOLNICTVÍ 

V ČR, 2. POLOLETÍ 2023

TK Dobrovolnictví, Úřad Vlády ČR, 25. 6. 2024



2

Dobrovolník = respondent, který strávil v posledních 12 měsících 

alespoň 1 hodinu:

■ pomáháním:

■ přátelům, sousedům, neznámým lidem

■ organizaci, klubu, spolku, firmě, zařízení atp.

■ neformálnímu společenství, komunitě

■ přírodě, životnímu prostředí, zvířatům

■ nákupem, sběrem, distribucí produktů a zboží určených k darování

■ přípravou produktů a zboží určených k darování

Použitá definice dobrovolníka



3

Použitá definice dobrovolnictví

▪ Činnost, za kterou není pobírána žádná mzda nebo odměna, a to 

ani ve formě protislužby nebo ve formě naturálií. 

▪ Za dobrovolnictví nejsou považovány aktivity vyplývající 

z povinnosti (např. vůči zaměstnavateli, škole atd.) ani aktivity 

směřující pouze k rodinným příslušníkům. 

▪ Tato definice vychází z definice dobrovolnictví tak, jak jí stanovila 

Mezinárodní organizace práce (ILO).



4

Celkový počet dobrovolníků v ČR: 1 662,3 tis.
z toho: organizovaní: 941,1 tis. - 56,6 %

neorganizovaní: 714,7 tis. – 43,0 %

Míra dobrovolnictví: 19,2 %
(celkový počet dobrovolníků / odhad populace ve věku 

15 a více let)

Míra dobrovolnictví mužů: 16,9 %

Míra dobrovolnictví žen: 21,4 %

Počet dobrovolníků, míra dobrovolnictví



5

Průměrná týdenní odpracovaná doba = 2,45 h

(součet hodin „odpracovaných“ v posledních 4 týdnech / 4 / počet dobrovolníků, 

kteří uvedli počet „odpracovaných hodin“ v posledních 4 týdnech)

Průměrná týdenní odpracovaná doba u věkové skupiny 15-24 let = 3,75 h

Průměrná týdenní odpracovaná doba u věkové skupiny 25-44 let = 2,47 h

Průměrná týdenní odpracovaná doba u věkové skupiny 45-64 let = 2,22 h

Průměrná týdenní odpracovaná doba u věkové skupiny 65+ let =  2,43 h

Pozn. Desetina dobrovolníků nebyla schopna uvést žádný počet hodin.

Objem dobrovolnické práce



6

Dobrovolnické činnosti podle klasifikace 

zaměstnání CZ-ISCO (v tis.)

0 100 200 300 400 500 600 700

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři

7 Řemeslníci a opraváři

6 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství,…

5 Pracovníci ve službách a prodeji

4 Úředníci

3 Techničtí a odborní pracovníci

2 Specialisté

1 Zákonodárci a řídící pracovníci

muži ženy



7

Muži:

■ 94,2 tis. – 9.6 Úklid v okolí obce, v přírodě, příprava a darování oblečení k 

charitativním účelům

■ 86,6 tis. – 3.3 Nákupy sousedům, organizace sbírek, společenských akcí, akcí 

pro děti

■ 80,6 tis. – 9.2 Údržba zeleně, lesa, sázení stromů, ochrana zvěře

■ 73,5 tis. – 5.4 Dobrovolní hasiči – požární sport, prevence, společenské akce 

Ženy:

■ 222,7 tis. - 3.3 Nákupy sousedům, organizace sbírek, společenských akcí, akcí 

pro děti

■ 203,8 tis. - 9.6 Úklid v okolí obce, v přírodě, příprava a darování oblečení k 

charitativním účelům

■ 83,2 tis. – 5.3 Hlídání dětí, péče o seniory

■ 74,1 tis. – 5.1 Pořádání kulturních a sportovních akcí, hlídání a venčení psů

Nejčastější dobrovolnické činnosti



8

Místo výkonu dobrovolnické činnosti (v %)

85,7 %
13,6 %

0,3 %

0,4 %

0,7 %

v místě bydliště jinde v ČR jinde v EU jinde ve světě



9

5,1 % (103,2 tis.) dobrovolníků uvedlo, že jejich činnost probíhala 

(částečně) online, 62,6 % z nich uvedlo, že šlo o organizované 

dobrovolnictví

Online byly nejčastěji prováděny tyto činnosti:

■ 3 Techničtí a odborní pracovníci (41,6 tis.) - organizace různých 

charitativních akcí, sbírek, burz

■ 2 Specialisté (28,2 tis.) – doučování, výuka cizích jazyků, vedení 

skautských oddílů

Virtuální/online dobrovolnictví



10

Organizátor dobrovolnické činnosti, v %



11

Organizátor organizované dobrovolnické činnosti, v %



12

Oblast dobrovolnické činnosti (v tis.)

0,0 100,0 200,0 300,0 400,0

Obhajoba lidských práv, menšin, politika

Náboženství

Kultura a ochrana památek

Péče o zdraví

Vzdělání, mimoškolní činnost

Sport, pohybové aktivity

Mimořádné události

Životní prostředí, péče o zvířata

Sociální péče

Rozvoj obce, komunit, sousedská…

muži ženy



13

Podíl mužů a žen v oblastech dobrovolnických 

činností (v %)

19,7 %

33,3 %

43,6 %

51,9 %

58,2 %

34,0 %

45,2 %

20,2 %

32,5 %

57,1 %

80,3 %

66,7 %

56,4 %

48,1 %

41,8 %

66,0 %

54,8 %

79,8 %

67,5 %

42,9 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Náboženství

Vzdělání, mimoškolní činnost

Mimořádné události

Životní prostředí, péče o zvířata

Rozvoj obce, komunit, sousedská výpomoc

Obhajoba lidských práv, menšin, politika

Kultura a ochrana památek

Sociální péče

Péče o zdraví

Sport, pohybové aktivity

muži ženy



14

Zaměření činností na skupiny osob (v tis.)

0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 500,0 600,0 700,0 800,0

Kombinace

Zdravotně postižení

Menšiny

Senioři

Děti a mláděž

Bez zaměření

muži ženy



15

Frekvence dobrovolnické činnosti (v %)

1,2 %

16,6 %

11,4 %

70,7 %

každý den

každý týden

každý měsíc

nepravidelně



16

0,5 %

14,7 %

10,1 %

74,6 %

Organizované

každý den

každý týden

každý měsíc

nepravidelně

Frekvence organizovaného a neorganizovaného 

dobrovolnictví, v %

2,0 %

17,4
%

12,1
%

68,4
%

Neorganizované



17

Počet dobrovolníků dle vzdělání (v tis.)

0

100

200

300

400

500

600

700

ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VŠ

muži ženy



18

Míra dobrovolnictví dle vzdělání (v %)

11,3 %
16,7 % 20,2 %

26,7 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VŠ



19

Míra organizovaného a neorganizovaného 

dobrovolnictví dle vzdělání (v %)

5,5 % 8,9 % 11,5 %
16,5 %5,8 %

7,7 %
8,6 %

10,2 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

ZŠ SŠ bez maturity SŠ s maturitou VŠ

organizované neorganizované bez dobrovolnictví



20

Počet dobrovolníků podle věku (v tis.)

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0 350,0 400,0

75+

65-74

45-64

25-44

15-24

ženy muži



21

Míra dobrovolnictví dle věku (v %)

8,6 %

17,6 %

21,6 %

22,7 %

14,8 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

75+

65-74

45-64

25-44

15-24



22

Počet dobrovolníků podle ekonomického 

postavení, (v tis.)

0 100 200 300 400 500 600

neaktivní

nezaměstnaní

zaměstnaní

ženy muži



23

Míra dobrovolnictví dle ekonomického postavení 

(v %)

14,6 %

16,7 %

22,4 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

neaktivní

nezaměstnaní

zaměstnaní



24

■ 11,4 % dobrovolníků uvedlo, že se věnuje více než jedné 

dobrovolnické činnosti 

■ převážně ženy (59,2 %)

■ nejvíce zastoupené třídy CZ-ISCO:

■ 9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 47,5 %,

■ 3 Techničtí a odborní pracovníci 15,8 %, 

■ 5 Pracovníci ve službách a prodeji 14,6 %

■ 79,1 % v místě bydliště, 20,9 % jinde v ČR

■ 78,5 % nepravidelná frekvence

Další (druhá) dobrovolnická činnost



25

■ virtuální/online dobrovolnictví: 5 %

■ 62,1 % organizované, 37,5 % přímé

■ organizátorem aktivity je nejčastěji nějaká organizace (37,5 %)

■ činnosti zaměřené na rozvoj obce, komunity (27,5 %), životní 

prostředí (23,7 %), sociální péči (15,5 %)

■ bez zaměření (52,4 %), děti a mládež (20,8 %), senioři (13,2 %)

Další (druhá) dobrovolnická činnost



26

Hlavní důvod dobrovolnictví (v %)

29,8 %

29,2 %

22,6 %

14,5 %

3,0 % 0,9 % Následuje své přesvědčení, věří v
hodnoty, které podporuje skupina
nebo organizace

Chce být s ostatními lidmi, s přáteli,
či následuje jejich příklad

Chce přispět komunitě, životnímu
prostředí

Chce řešit naléhavé potřeby, které
veřejné služby nenaplňují

Chce poznat sám sebe, využít své
kompetence a zkušenosti

Chce posílit svou kariéru, mít více
pracovních příležitostí



27

Hlavní důvod k dobrovolnictví u mužů a žen (v tis.)

0,0 100,0 200,0 300,0 400,0 500,0

Chcete řešit naléhavé potřeby, které
veřejné služby nenaplňují

Chcete přispět komunitě, životnímu
prostředí

Chcete poznat sám sebe, využít své
kompetence a zkušenosti

Chcete posílit svou kariéru, abyste měl/a
více pracovních příležitostí

Chcete být s ostatními lidmi, s přáteli, či
následujete jejich příklad

Následujete své přesvědčení, věříte v
hodnoty, které podporuje skupina nebo

organizace

muži ženy



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28

